Özet
İslam düşünce tarihinde çok önemli bir yere sahip olan

İmam Mâturîdî (333/944), Ehl-i Sünnet’in görüşlerini aklî ve
naklî delillerle ortaya koymuştur. Onun fikirleri kendisinden
sonra kaleme alınan birçok eserde savunulmuştur. Bu eser-
lerden birisi de Ömer Nesefî (537/1142)’nin Akâid adlı risale-
sidir. Söz konusu eser, İslam dünyasında meşhur olmuş ve
birçok âlim tarafından şerh edilmiştir. Bu şerhlerden en önem-
lisi şüphesiz Saduddin Taftâzânî (792/1390)’nin Şerhu’l-
Akâid adlı eseridir. Belli başlı Nesefî şerhleri incelendiğinde,
oralarda geçen görüşler ile İmam Mâturîdî’nin görüşlerinin
aynı olduğu görülecektir. Bununla birlikte konuların Nesefî
şerhlerinde Mâturîdî’nin eserlerinden daha derli toplu ele
alındığı da bir gerçektir.

According to Imam Mâturîdî and the Commentators on
Nasafi the Belief in the Prophets

Abstract
Imam Mâturîdî (333/944), who has an important posi-

tion in the history of Islamic thought, put forward Ahl-i Sun-
nat’s views with mental and traditional evidences. His
thougts have been confirmed in a number of works written
after him, one of which is Nasafi’s (537/114) booklet titled
“al-Akâid.” This booklet is famous in the Islamic world and
has been commented on by a great number of scholars. The
most important of the commentaries made on that booklet is
Saduddin Taftâzânî’s (792/1390) Şarhu’l-Akâid. When the
chief commentaries on Nasafi are examined, it will be seen
that the views set forth in that work are the same as Imam
Mâturîdî’s. However, it is a fact that the topics are handled in
a more orderly manner in the commentaries of Nasafi than
Maturdi’s works.

Giriş
İmam Mâturîdî’nin görüşleri Ebu’l-Muîn Nesefî (508/

1114)’nin Tabsıratü’l-Edille adlı eserinde aklî ve naklî delil-
lerle açıklanmış ve konuların başlıkları sistematik bir şekilde
ele alınmıştır.1 Ömer Nesefî’nin Akaid risalesi ise Ebu’l-Muin
Nesefî’nin Tabsıratü’l-Edille eserinin bir fihristi mesabesin-
dedir.2 Bu durum İmam Mâturîdî’nin görüşlerinin Ömer
Nesefî’nin Akâid adlı risalesinde derli toplu özetlendiğini gös-
termektedir.

Kolay ve sistematik olduğu için Şerhu’l-Akaid üzerine
de birçok şerh ve haşiye yazılmıştır. Bu şerhlerin en meş-
hurları, Osmanlı âlimlerinden Şemseddin Ahmed el-Hayalî5
(875/1470)’nin Hâşiye alâ Şerhi'l-'Akâidi'n-Nesefîyye'dir.6 Bu
şerhlerden birisi Bir diğeri yine bir Osmanlı âlimi olan

1 Ak, Ahmet, Selçuklular Döneminde Mâturîdîlik, Yayınevi Yayınları, Ankara

2009, s. 138.
2 Yavuz, Yusuf Şevki, “Akaidü’n-Nesefîyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi, İstanbul 1989, II, 218.
3 Taftâzânî, Horasan’ın Nesâ vilâyetinin Taftâzân kasabasında doğdu ve çok

yönlü bir âlimdir. Özen, Şükrü, “Teftâzânî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam
Ansiklopedisi, İstanbul 2011, XL, 299-300.

4 Bu eser, Muslihuddin Kestelî’nin Haşiyesi ile birlikte basılmıştır. Taftâzânî,
Sadüddîn Mesûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî el-
Horâsânî (792/1390), Şerhu’l-Akâid, Bahar Matbaası, İstanbul 1973.

5 Hayâlî, Fâtih Sultan Mehmed devri âlimlerinden olup asıl adı Şemsuddin
Ahmed, babasının adı Hoca Mûsâ Efendi’dir. Hayâlî mahlasının titiz araş-
tırmaları ve nazik üslûbu sebebiyle verildiği kaydedilmektedir. Bebek,
Adil,“Hayâlî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1998, XVII,
3-5.

6 Yavuz, a.g.m., DİA, II, 218; Hayâlî, Şemseddin (875/1470), Hâşiye alâ Şerhi’l-
Akâid, Hacı Muharrem Efendi Matbaası. İstanbul 1973.

Muslihuddin Mustafa b. Muhammed el-Kestelî7 (901/1496)’
nin Hâşiye alâ Şerhi’l-Aķāid’idir.89 Diğer bir şerh de Osmanlı
âlimi, mutasavvıfı ve şairlerinden Bihişti Ramazan Efendi
(979/1571)’ye10 ait olan Şerhu li Ramazan Efendi alâ Şerhi’l-
Akâid11 adlı eseridir. Bir başka şerh de dil, belâgat, tefsir,
kelâm ve mantık alanlarındaki hâşiyeleriyle tanınan Hindis-
tanlı Abdülhakîm b. Şemsiddîn Muhammed es-Siyalkûtî’ye12
ait olan Hâşiye alâ Şerhi’l-Akâidi’n-Nesefîyye adlı eserdir.13

köyünde dünyaya gelmiştir. Yavuz, Salih Sabri, Türkiye Diyanet Vakfı
İslam Ansiklopedisi, İstanbul 2002, XXV, 314.

8 Yavuz, a.g.m., DİA, II, 218; Bu eser, Saduddin Taftâzânî’nin Şerhu’l-
Akâid adlı eserinin kenarındadır. Kestelî, Muslihuddin Mustafa b.
Muhammed (901/1496), Hâşiyetü’l-Kestelî alâ Şerhi’l-Akâid, Bahar
Matbaası, İstanbul 1973.

9 Yavuz, a.g.m., DİA, II, 218.
10Bihiştî Ramazan Efendi, şiirlerinde Bihiştî mahlasını kullandığından

dolayı Bihiştî, tahsilinden sonra Çorlu’ya yerleşip orada vâizlik yaptığın-
dan dolayı da “Çorlu Vâizi” veya “Çorlulu Vâiz” olarak da bilinmektedir.
Uzun, Mustafa, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, İstanbul
1992, VI, 145-146.

11 Bihiştî, Ramazan Efendi (979/1571), Şerhu Ramazan Efendi alâ Şerhi’l-
Akâid, Salah Bilici Kitabevi, İstanbul 1985.

12 Siyalkûtî, 988/1580 yılında Hindistan’ın Pencap eyaletine bağlı
Siyalkût’ta doğdu. Doğduğu yere nispetle Siyalkûtî diye meşhur oldu.
Hindistan’da Bâbürlü hükümdarları Sultan Cihangir ve Şah Cihan dö-
nemlerinde yaşayan, onların ilgi ve desteklerini gören ve Hanefî mezhe-
bine mensup bulunan Siyalkûtî, Mevlânâ Kemâleddin Keşmîrî ve İmâm-
ı Rabbânî’den ders aldı. Hayatının sonuna kadar ilim ve tedrîsle meşgul
olan Siyalkûtî 18 Rebîülevvel 1067 (4 Ocak 1657) tarihinde Siyâlkût’ta
vefat etti. Akçay, Mustafa, “Siyalkûtî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam An-
siklopedisi, İstanbul 2009, XXXVII, 292 vd.

13 Siyalkûtî, Abdülhakîm b. Şemsiddîn Muhammed (1067/1657), Hâşiyetü
Siyalkûtî alâ Hâşiye Hayâyâlî alâ Şerhi’l-Akâidi’n-Nesefîyye, Şirketi
Sahâfihe-i Osmâniyye Matbaası, İstanbul trs.

İmam Mâturîdî’ye göre bütün Peygamberler gibi Hz.
Muhammed (s.a.s.)’in Allah’ın elçisi olduğunu ispat etmek
için şahsî20, hissî21 ve aklî22 bir takım mucizeler gösterdiğini

14 Mâturîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmud

(333/944), Kitâbü’t-Tevhîd, nşr. Bekir Topaloğlu- Muhammed Aruçi,
Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2003, s. 271.

15 Mâturîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmud
(333/944), Te’vîlâtü Ehli’s-Sünne, thk. Fatıma Yusuf el-Haymî, Risale
Yayınları, Beyrut 2004, III/84.

16 Mâturîdî, Te’vîlâtü Ehli’s-Sünne, IV/533-534.
17 Mâturîdî, Te’vîlâtü Ehli’s-Sünne, III/351.
18 Mâturîdî, Te’vîlâtü Ehli’s-Sünne, I/70, 75, 87, 106; II/24; IV/533-534.
19 Taftâzânî, a.g.e., s.

O halde insanlara bun-
ları öğretecek bir elçiye ihtiyaç vardır. Diğer bir ifadeyle in-
sanın kendisine sayısız nimetler veren yaratıcısına tam ma-
nasıyla şükretmeyi öğretmesi için Allah’ın gönderdiği pey-
gamberlere çok ihtiyaç vardır.43

Muhammed b. Muhammed b. Mahmud (333/944) Kitabü’t-Tevhid
Tercümesi, çev.: Bekir Topaloğlu, Türkiye Diyanet Vakfı İslam
Araştırmaları Yayınları, Ankara 2002, s. 228.

38 Mâturîdî, Kitabü’t-Tevhid Tercümesi, s. 224; krş. Mâturîdî, Kitâbü’t-
Tevhîd, s. 275.

39 Mâturîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, s. 277.
40 Mâturîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, s.

Bundan dolayı söz konusu eserin Peygamberle-
re iman ile ilgili kısmını faydalı olacağı kanaati ile aşağıya
alıyoruz.55

52 Bihiştî, a.g.e., s. 277.
53 Mâturîdî, Te’vîlâtü Ehli’s-Sünne, III/351.
54 Siyalkûtî, a.g.e.,s. 236.
55 Nesefî, EbûHafs Necmüddin Ömer b. Muhammed b. Ahmed, (537/1142)

Akâid Risalesi, (Şerhu’l-Akaid’in sonunda basılmıştır), Bahar Matbaası,
İstanbul 1973, s. 1-15.